INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
ESPIGÃO DO OESTE - RONDÔNIA

ATAS DE REUNIÕES DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO

AV. SETE DE SETEMBRO Nº. 2024, CENTRO-ESPIGÃO DO OESTE/RO
CNPJ Nº. 63.761.126/0001-07

E-MAIL: ipram.prev.espigao@hotmail.com
Contato: (69) 3481-2642

 ATA Nº. 14/2021
Aos quinze dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e um, às dez horas e trinta minutos na Sede do Instituto de
Previdência Municipal de Espigão Do Oeste Rondônia, cito a Avenida Sete de Setembro nº2024, centro, município
de Espigão Do Oeste-RO. Reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos Valdinéia Vaz Lara, Selma Maria da
Silva e Naira Regina Ricieri.  A presidente do Comitê de Investimentos  senhora Naira Regina Ricieri agradeceu a
presença de todos os membros do conselho, e passou a deliberar sobre a pauta da reunião daquela data, sendo: a)
Apresentação do cenário Econômico no mês de Novembro de 2021; b) Apresentação da Carteira de Investimentos
no mês de Novembro de 2021; c) Receitas arrecadas dentro do mês de Novembro e Aplicações; d) Apresentação do
Regimento Interno do Comitê de Investimentos. Em seguida passou a apresentação das informações, conforme
pauta da reunião. Em referência ao item a) Apresentação do cenário Econômico no mês de Novembro de 2021: O
cenário econômico atual está marcado pelo baixo dinamismo da atividade e pela inflação elevada e persistente. Essa
tendência foi reforçada com a divulgação, pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), do Produto
Interno Bruto (PIB) do terceiro trimestre, da produção industrial de julho e do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA) de agosto. A piora do risco fiscal e a intensificação do risco político associado à
estabilidade das instituições democráticas produzem incerteza à trajetória prospectiva de inflação, dificultando a
tarefa do Banco Central. Esses efeitos se somam à elevação de preços de commodities em reais, ao impacto da
escassez hídrica sobre as tarifas de energia elétrica, aos gargalos na cadeia de suprimentos sobre os preços de bens
industriais e ao avanço recente nos preços dos serviços. Estes são alguns dos fatores por trás da dinâmica dos preços
ao consumidor nos últimos meses. É provável, nesse sentido, que o Comitê de Política Monetária (Copom) do Banco
Central aumente a intensidade das elevações da taxa Selic na tentativa de ancorar as expectativas em um momento
de fragilidade do mercado de trabalho e de dúvidas em relação à evolução da pandemia. O quadro de baixo
crescimento que parece estar contratado para o segundo semestre e a pressão inflacionária corrente mais
generalizada (que se traduz em maior inércia para o próximo ano), reforçada pelo reajuste no valor da bandeira
tarifária, estão gerando uma nova rodada de revisões nas expectativas de mercado para o desempenho do PIB e do
IPCA em 2021 e 2022.  De maneira que, oportunamente torna-se necessária a adoção de medidas e realocações que
possam oferecer proteção à carteira, que mesmo embora possam oferecer menor rentabilidade, garante o menor
impacto negativo ou possíveis percas; b) Apresentação da Carteira de Investimentos no mês de Novembro de 2021:
foi apresentado comparativo entre Outubro e Novembro de 2021. Destacou as oscilações do mercado financeiro,
resultantes dos impactos da COVID-19, incertezas econômicas e políticas, e principalmente quanto aos seus reflexos
na carteira de investimentos do IPRAM. Ponderou que as ações do Comitê de Investimentos está voltada nesse
momento para movimentações que possam priorizar a proteção econômica dos investimentos. distribuidos em
conformidade ao establecido pela Política Anual de Investimentos – PAI, seja renda fixa em sua maior parte e renda
variável, em aplicações nas Instituições Financeiras CAIXA – CEF, BANCO DO BRASIL, ITAÚ e BRADESCO; o retorno de
rentabilidade acumulado no mês de Novembro não foi como esperado, fechando o mês com R$ 75.492.704,97
(setenta e cinco milhoes e quatrocentos e noventa e dois mil e setecentos e quatro reais e noventa e sete centavos)
c) Receitas arrecadas dentro do mês de Dezembro e Aplicações:  as receitas arrecadadas da Prefeitura e Câmara
Municipal dentro do mês de Dezembro são referentes a  arrecadação das folhas do mês de Novembro, Dezembro e
décimo terceiro salàrio que somam o valor aproximado de R$ 723.000,00 (setecentos e vinte e três mil reais), já
descontados os valores das folha dos aposentados e pensionistas referente ao décimo terceiro Salário e a folha do
mês de Dezembro, e a folha de pagamento do mês de Janeiro que será paga até o quinto dia útil do mês de Fevereiro.
O valor será dividido em três parte iguais e aplicado no fundo de ações do Banco do Brasil Ações Globais BDR Nìvel
I o valor de R$ 241.000,00 (duzentos e quarenta e um mil reais), no fundo de ações do Banco do Brasil Ações ESG
BDR Nìvel I o valor de R$ 241.000,00 (duzentos e quarenta e um mil reais) e  Itaú SP & 500 o Valor de R$ 241.000,00
(duzentos e quarenta e um mil reais) para uma maior esposição no segmento de renda variavél. d) Apresentação do
Regimento Interno do Comitê de Investimentos: após apresentado pela Presidente do Instituto Senhora Valdinéia
Vaz Lara a minuta do regimento Interno do Comitê de Investimentos, foi analisada pelos demais membros do Comitê
e feitos os ajustes necessários e finalizada para ser apresentada para o conselho Deliberativo para aprovação.  Nada

mailto:ipram.prev.espigao@hotmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
ESPIGÃO DO OESTE - RONDÔNIA

ATAS DE REUNIÕES DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO

AV. SETE DE SETEMBRO Nº. 2024, CENTRO-ESPIGÃO DO OESTE/RO
CNPJ Nº. 63.761.126/0001-07

E-MAIL: ipram.prev.espigao@hotmail.com
Contato: (69) 3481-2642

mais havendo a tratar, a presidente do Comitê de Investimentos Naira Regina Ricieri agradeceu aos demais
membros do Comitê dando por encerrada a reunião. Esta ata foi de minha lavra, secretária do Comitê de
Investimentos Selma Maria da Silva, a qual será assinada de forma eletrônica por mim e pelos demais membros do
Comitê de Investimentos.

Naira Regina Ricieri

Valdineia Vaz Lara

Selma Maria da Silva

mailto:ipram.prev.espigao@hotmail.com